
PORTARIA Nº 416/2018.
DATA: 01 de novembro de 2018.

SÚMULA: O Prefeito Municipal de 
Cruz Machado, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o artigo 77, inciso 
XXIV, da Lei Orgânica e artigo 142 
e seguintes da Lei Complementar nº 
001/2006, RESOLVE:

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 417/2018.
DATA: 01 de novembro de 2018.
SÚMULA: O Prefeito Municipal de 
Cruz Machado, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o artigo 77, inciso 
XXIV, da Lei Orgânica e artigo 142 
e seguintes da Lei Complementar nº 
001/2006, RESOLVE:

Art. 1º Designar, RODRIGO AN-
TONIO DE SOUZA, auxiliar ad-
ministrativo, matricula funcional nº 
1421, JOSÉ DE OLIVEIRA,auxi-
liar administrativo, matricula fun-
cional nº 1496  e, CLEDIUMAR 
NAKALSKI, auxiliar administra-
tivo, matricula funcional nº1418;  
para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, 
destinada a apurar no prazo de 30 
(trinta) dias, se houve culpa do ser-
vidor  FERNANDO HOLLEN, no 
acidente automobilístico ocorrido 
na data de 27/06/2018,  envolven-
do o veículo RENAULT LOGAN, 
placa FDE:1401,  em caso positivo, 
se houve danos materiais, estes de-
verão ser  ressarcidos pelo servidor 
aos cofres públicos.

Art. 2º Os integrantes da Comissão 
ora designada, ficam dispensados 
de suas atividades normais, durante 
todo o período em que a comissão 

Art. 1º Designar, RODRIGO AN-
TONIO DE SOUZA, auxiliar ad-
ministrativo, matricula funcional nº 
1421, JOSÉ DE OLIVEIRA,auxi-
liar administrativo, matricula fun-
cional nº 1496  e, CLEDIUMAR 
NAKALSKI, auxiliar administra-
tivo, matricula funcional nº1418;  
para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar, des-
tinada a apurar no prazo de 30 (trin-
ta) dias, se houve culpa do servidor  
JHOELMIR MARCELO DE SI-
QUEIRA, no acidente automobilís-
tico ocorrido na data de 19/05/2018,  
envolvendo o veículo ambulância 
Placa:BAG8617, em caso positivo, 
se houve danos materiais, estes de-
verão ser  ressarcidos pelo servidor 
aos cofres públicos.

Art. 2º Os integrantes da Comissão 
ora designada, ficam dispensados 
de suas atividades normais, durante 
todo o período em que a comissão 
estiver reunida, para se dedicarem 
exclusivamente aos trabalhos, até a 
conclusão do relatório final.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.  

Registre-se.
Publique-se!

Cruz Machado, PR, 01 de novem-
bro de 2018.

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1590  | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 05 DE NOVEMBRO DE 2018                 

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................01 

Licitações.................................................02

Extratos................................................... 03

Relatórios................................................. 

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos................................................... 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos..................................................... 
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PORTARIAS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

estiver reunida, para se dedicarem 
exclusivamente aos trabalhos, até a 
conclusão do relatório final.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.  

Registre-se
Publique-se!
Cruz Machado, PR, 01 de novem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº418/2018.
DATA: 05 de novembro de 2018.
SÚMULA: O Prefeito Municipal de 
Cruz Machado, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o artigo 77, inciso 
XXIV, da Lei Orgânica e artigo 142 
e seguintes da Lei Complementar nº 
001/2006, RESOLVE:

Art. 1º Designar, ADELIA SE-
DLACZEK, agente administrativo, 
matricula funcional nº 84, CLE-
DIUMAR NAKALSKI, auxiliar 
administrativo, matricula funcional 
nº1418 e ADELAIDE KOSTIUK, 
atendente administrativo, matrícula 
funcional nº 492,     para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar, destinada a apurar 
no prazo de 30 (trinta) dias, os fa-
tos narrados no ofício nº 220/2018 
emitido pela Secretaria Municipal 
de Saúde,  ocorridos entre as datas 
de 16/04/2018 a 12/07/2018, envol-
vendo o servidor  EDERSON FER-
NANDO STADNICKI, aplicando 
as penalidades cabíveis, e/ou as 
providências necessárias.

Art. 2º Os integrantes da Comissão 
ora designada, ficam dispensados 
de suas atividades normais, durante 
todo o período em que a comissão 
estiver reunida, para se dedicarem 
exclusivamente aos trabalhos, até a 

conclusão do relatório final.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.  

 Registre-se
Publique-se!
Cruz Machado, PR, 05 de novem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 419/2018
DATA: 01 DE NOVEMBRO DE 
2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: IVO LUIS BLUCH 
(matr. nº 618), portador da Carteira 
de Trabalho nº 68682/00014-PR e 
RG. 7.320.240-0/PR, admitido em 
10/07/2002, em conformidade com 
a Lei Complementar n° 001/2006, 
art. 94, seção VIII, Licença Especial 
à Título de Prêmio, período aquisiti-
vo 2012/2017, (parcela 3/3), no pe-
ríodo de 05/11/2018 à 04/12/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado/PR, em 01 de no-
vembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2018

A Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado - PR, inscrita no CNPJ 
sob o no 76.339.688/0001-09, com 
sede na Avenida Vitória, 251, Cen-
tro, CEP 84.620-000, por intermé-
dio da Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria 
no 005/2018, publicada no Diário 
Oficial do Município de Cruz Ma-
chado no dia 03 de Janeiro de 2018, 
torna público, para conhecimento 
dos interessados, que estão abertas 
as inscrições para formação da Sub-
comissão Técnica prevista na Lei 
Federal no 12.232/2010, conforme 
abaixo:

REFERÊNCIA: Chamamento Pú-
blico 002/2018

OBJETO: Inscrição de profissio-
nais formados em comunicação, 
publicidade ou marketing, ou que 
atuem em uma dessas áreas, para 
compor a Subcomissão Técnica a 
ser constituída para análise e jul-
gamento das propostas técnicas a 
serem apresentadas em licitação 
na modalidade Tomada de Preços, 
que será instaurada pela Prefeitura 
Municipal de Cruz Machado, ob-
jetivando a contratação de Agência 
para a prestação de serviços de pu-
blicidade e propaganda.

PRAZO DE INSCRIÇÃO: até às 
15:00h do dia 20/11/2018

LOCAL: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado – PR, sito à Avenida 
Vitória, nº 251, Centro.

Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília 
(DF).

Este Chamamento Público obede-
cerá à Lei Federal no 12.232/2010.

Edição N° 1590 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 05 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

LICITAÇÕES



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1590 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 05 de Novembro de 2018

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK

Presidente da Comissão de Licita-
ções

CONTRATO Nº 202/2018
PROCESSO N° 219/2018 
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N ° 074/2018

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Biogen Distribui-
dora de Medicamentos EIRELI

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a aquisição de medica-
mentos de uso veterinário, para uti-
lização da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente desta 
municipalidade, conforme justifica-
tiva em anexo ao processo.
DO VALOR: R$ 640,72 (seiscentos 
e quarenta reais e setenta e dois cen-
tavos).
DO PRAZO: 03 (três) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado                      
CONTRATANTE                                                             

Biogen Distribuidora de Medica-
mentos EIRELI
CONTRATADA

CONTRATO Nº 203/2018

PROCESSO N° 219/2018 
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N ° 074/2018

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Comercio de 
Produtos Agropecuários Almeida 
LTDA

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a aquisição de medica-
mentos de uso veterinário, para uti-
lização da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente desta 
municipalidade, conforme justifica-
tiva em anexo ao processo.
DO VALOR: R$ 1.996,00 (um mil 
novecentos e noventa e seis reais).
DO PRAZO: 03 (três) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE                                                                                   

Comercio de Produtos Agropecuá-
rios Almeida

CONTRATADA

ERRATA

Ato de concessão de diária do servi-
dor: Marcos Marczal – Ato de con-
cessão n°: 2636/2018, publicado na 
edição n° 1587 do Diário Oficial do 
dia 30 de Outubro de 2018.
Onde se lê:  DATA DE RETORNO: 
29/10/2018.    

Leia-se:        DATA DE RETORNO: 
30/10/2018

Cruz Machado, 31 de Outubro 
2018.

     

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATOS

DIVERSOS


